[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛАРИЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
	28.05.2020 г.
	с. Ларичиха
	                     № 126

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Ларичихинского сельсовета № 64 от 24.12.2018 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Ларичихинский сельсовет Тальменского район Алтайского края»

 На основании Протеста прокуратуры Тальменского района Алтайского края №02-46-2020 от 28.04.2020 г. на решение Совета депутатов Ларичихинского сельсовета Тальменского района Алтайского края № 64 от 24.12.2018 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Ларичихинский сельсовет Тальменского район Алтайского края», руководствуясь Уставом муниципального образования Ларичихинский сельсовет Тальменского района Алтайского края, Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Ларичихинский сельсовет Тальменского района Алтайского края, утвержденное решением Совета депутатов Ларичихинского сельсовета № 64 от 24.12.2018 г. следующие изменения:
1. пункт 3 статьи 12. Положения изложить в следующей редакции:
«п. 3. Решением о бюджете муниципального образования Ларичихинский сельсовет на очередной финансовый год устанавливается:
1) перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования;
2) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования;
3) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год;
4) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год;
5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году;
7) общий объем условно утверждаемых расходов;
8) источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования на очередной финансовый год;
9) верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
10) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;
11) программа муниципальных гарантий на очередной финансовый год;
12) перечень нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Ларичихинский сельсовет, действие которых приостанавливается в очередном финансовом году»;
      2. пункт 5 ч. 1 ст. 13 Положения изложить в следующей редакции:
«5) пояснительная записка, содержащая анализ исполнения бюджета и бюджетной отчетности, и сведения о выполнении государственного (муниципального) задания и (или) иных результатах использования бюджетных ассигнований;»;
3.- п. 8 ч. 1 ст. 13 Положения изложить в следующей редакции:
«8) верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга и (или) верхний предел государственного (муниципального) внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом);»;
      4. ст. 14 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 14 Внесение проекта решения о бюджете муниципального образования Ларичихинский сельсовет в Совет депутатов Ларичихинского сельсовета.
1. Глава Администрации сельсовета вносит в Совет депутатов одновременно с проектом решения о бюджете на очередной финансовый год, в том числе верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода (очередным финансовым годом) не позднее 15 ноября текущего года с документами и материалами, указанными в статьях 11, 12 настоящего Положения».
5. - ст. 23 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Муниципальный финансовый контроль.
1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-счетного органа муниципального образования (далее - орган внешнего муниципального финансового контроля).
3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений является контрольной деятельностью органов муниципального финансового контроля, являющихся органами (должностными лицами) администрации муниципального образования Ларичихинский сельсовет, финансового органа.
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета сельсовета.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджета муниципального образования Ларичихинский сельсовет в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и отчетности.»;
6. статью 24 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Финансовый контроль, осуществляемый Советом депутатов
1. Совет депутатов Ларичихинского сельсовета Тальменского района Алтайского края осуществляет следующие формы финансового контроля:
1) предварительный контроль - в ходе обсуждения и утверждения проекта решения о бюджете муниципального образования и иных проектов решений по бюджетно-финансовым вопросам;
2) последующий контроль - в ходе рассмотрения и утверждения отчетов об исполнении бюджета муниципального образования.
2. В целях осуществления финансового контроля Совет депутатов имеет право:
1) получать от органов местного самоуправления муниципального образования Ларичихинский сельсовет необходимые сопроводительные материалы при утверждении бюджетов;
2) получать от Администрации сельсовета оперативную информацию об исполнении бюджетов;
3) утверждать или не утверждать отчет об исполнении бюджетов;
4) создавать собственные контрольные органы»;
7. статью 25 Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 25. Финансовый контроль, осуществляемый уполномоченным органом
1. Финансовый контроль от имени Ларичихинского сельсовета осуществляется уполномоченным органом, главными распорядителями (распорядителями) средств бюджета муниципального образования.
2. Уполномоченный орган осуществляет финансовый контроль:
1) за использованием получателями средств бюджета муниципального образования и имущества, являющегося муниципальной собственностью муниципального образования Ларичихинский сельсовет;
2) за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий муниципального образования Ларичихинский  сельсовет условий их выделения, получения, целевого использования и возврата;
3) за использованием органами местного самоуправления средств, выделенных из бюджета муниципального образования для реализации переданных полномочий;
4) за соблюдением органами местного самоуправления требований бюджетного законодательства и условий предоставления межбюджетных трансфертов;
5) за исполнением местных бюджетов-получателей межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования.
3. Главные распорядители (распорядители) средств бюджета муниципального образования осуществляют финансовый контроль за подведомственными получателями бюджетных средств.
4. Проверки, ревизии, обследования получателей средств бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности, проводятся не реже одного раза в три года».
2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Администрации сельсовета.
3. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налоговой и кредитной политике (Т.Е. Бурындина).

Глава сельсовета                                                                          Т.А. Гвоздева

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÑÎÂÅÒ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ ËÀÐÈ×ÈÕÈÍÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÎÂÅÒÀ

ÒÀËÜÌÅÍÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ ÀËÒÀÉÑÊÎÃÎ ÊÐÀß

ÐÅØÅÍÈÅ

О

внесении

изменений

в

решение

Совета

депутатов

Ларичихин

ского

сельс

о

в

е

та

№

64

от

24

.12.2018

«Об

утверждении

П

о

л

о-

ж

е

ния

о

бюджетном

процессе

и

фина

н

с

о-

вом

ко

н

троле

в

муниципальном

образ

о

в

а-

нии

Ларичихин

ский

сельсовет

Тальме

н-

ск

о

го

ра

й

он

Алтайского

края»

На

основании

Протеста

прокуратуры

Тальменского

района

Алтайск

о

го

края

№02

-

46

-

2020

от

28.04.2020

г.

на

решение

Совета

депутатов

Ларичихи

н

ск

о-

го

сел

ь

с

о

в

е

та

Тальменского

района

Алтайского

края

№

64

от

2

4

.12.2018

«Об

у

т

ве

р

жд

е

нии

Положения

о

бюджетном

процес

се

и

финансовом

контроле

в

мун

и

ц

и

пал

ь

ном

образовании

Ларичихин

ский

сельсовет

Тальменского

район

Алта

й

ск

о

го

края»,

руководствуясь

Уставом

муниципального

образования

Л

а-

рич

и

хи

н

ский

сельсовет

Тальменского

района

Алтайского

края,

Совет

депутатов

ÐÅØÈË:

1.

Внести

изм

енения

в

Положение

о

бюджетном

процессе

и

финансовом

ко

н

троле

в

муниципальном

образовании

Ларичихин

ский

сельсовет

Тальме

н-

ск

о

го

ра

й

она

Алтайского

края,

утвержденное

решением

Совета

депутатов

Л

а-

ричихин

с

кого

сельсовета

№

64

от

2

4

.12.2018

г.

следующие

изменения:

1.

пункт

3

с

татьи

12.

Положения

изложить

в

следующей

редакции:

«

п.

3.

Решением

о

бюджете

муниципального

образования

Ларичихин

ский

сел

ь

с

о

вет

на

очередной

финансовый

год

устанавливается:

1)

перечень

главных

администраторов

доходов

бюджета

муниципального

о

б

разования;

2)

перечень

главных

администраторов

источников

финансирования

д

е-

фицита

бюджета

муниципального

образования;

3)

распределение

бюджетных

ассигнований

по

разделам,

подразделам,

цел

е

вым

статьям,

группам

(группам

и

подгруппам)

видов

расходов

либо

по

разд

е

лам,

подразделам,

целевым

статьям

(государственным

(муниципальным)

пр

о

граммам

и

непрограммным

направлениям

деятельности),

группам

(группам

и

подгруппам)

видов

расходов

и

(или)

по

целе

вым

статьям

(государственным

(муниципальным)

программам

и

непрограммным

направлениям

деятельности),

группам

(группам

и

подгруппам)

видов

расходов

классификации

расходов

бюджетов

на

очередной

финансовый

год

;

4)

ведомственная

структура

расходов

бюджета

на

оч

ередной

финансовый

год;

2

8

.

05

.20

20

г.

с. Ларичиха

№

12

6